
ГореловоИНФОРМАЦИОННАЯ  ГАЗЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

№ 16 (318)
июнь 2022 годаmogorelovo.ru

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в Устав

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Горелово
 

11 мая 2022 года  № 23

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово в  соответствие с  Федеральным законом от 
06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009  №420-79  «Об организации местного самоуправления 
в  Санкт-Петербурге», учитывая предложения прокуратуры Красносельского района Санкт-Петербурга 
№04-27/651-21-20400009 от 13.12.2021 и №04-27/2021 от 28.12.2021, модельные акты прокуратуры Санкт-
Петербурга и прокуратуры Красносельского района Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципаль-
ный округ Горелово

РЕШИЛ:
1. Внести в  Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Горелово (далее Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. Подпункт 10  пункта 2  статьи 5  Устава после слов «связанных с  благоустройством внутриквартальных 

территорий,» дополнить словами «земель и земельных участков, указанных в пункте 2.1 настоящей статьи,».
1.2. Абзац первый подпункта 39 пункта 2 статьи 5 Устава после слов «в сфере благоустройства,» дополнить 

словами «за исключением случаев, установленных в подпункте 39-3 настоящего пункта,».
1.3. В абзаце третьем подпункта 39-1 пункта 2 статьи 5 Устава слова «(включая расположенных на них элементов 

благоустройства)» заменить словами «(включая содержание расположенных на них элементов благоустройства)».
1.4. Дополнить пункт 2 статьи 5 Устава подпунктом 39-3 следующего содержания: «39-3) организация благо-

устройства территории муниципального образования, находящейся в границах территорий объектов культур-
ного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением 
земельных участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и юридических лиц, без про-
ведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в аб-
зацах пятом и седьмом настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в  части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустрой-
ства, на внутриквартальных территориях;

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустрой-
ства, расположенных на контейнерных площадках;



2
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, при-
ствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, улич-
ной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформле-
ния, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к меропри-
ятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значе-
ния на внутриквартальных территориях;».

1.5. Дополнить статью 5  Устава пунктом 2.1  следующего содержания «2.1. К  вопросам местного значе-
ния муниципального образования МО Горелово на основании его территориальных и географических осо-
бенностей также относится осуществление мероприятий, указанных в  подпункте 10, подпунктах 39, 39-2, 
40  пункта 2  настоящей статьи, в  отношении расположенных в  границах муниципального образования зе-
мельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением террито-
рий городских лесов, особо охраняемых природных территорий регионального значения, территорий зе-
леных насаждений общего пользования городского значения, местного значения и  резерва озеленения, 
территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, 
пляжей, автомобильных дорог регионального и  федерального значения, земельных участков, на которых 
расположены объекты капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении физи-
ческих и юридических лиц.».

1.6. Статью 28 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания «3. Органы местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Горелово и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Рос-
сийской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах 
населения, проживающего на территории муниципального образования МО Горелово.». 

1.7. Подпункт 26 статьи 42 Устава после слов «связанных с благоустройством внутриквартальных террито-
рий,» дополнить словами «земель и земельных участков, указанных в пункте 2.1 статьи 5 Устава,».

1.8. Абзац первый подпункта 49 статьи 42 Устава после слов «в сфере благоустройства,» дополнить словами 
«за исключением случаев, установленных в подпункте 39-3 пункта 2 статьи 5 Устава,», в абзаце втором подпун-
кта 49 слова «указанных в абзацах четвертом – седьмом настоящего подпункта;» заменить словами «указанных 
в абзацах четвертом – восьмом настоящего подпункта;», подпункт 49 дополнить абзацем следующего содер-
жания «размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных 
территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование 
и строительство объектов наружного освещения которых осуществляется в соответствии с адресной инвести-
ционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о  бюджете Санкт-Петербурга на очередной 
финансовый год и на плановый период);».

1.9. В  абзаце третьем подпункта 49-1  статьи 42  Устава слова «(включая расположенных на них эле-
ментов благоустройства)» заменить словами «(включая содержание расположенных на них элементов 
благоустройства)».

1.10. Дополнить статью 42  Устава пунктом 49-2  следующего содержания: «49-2) осуществляет архитектур-
но-строительное проектирование и  строительство объектов наружного освещения детских и  спортивных 
площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектур-
но-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются 
в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете 
Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);».

1.11. Дополнить статью 42 Устава пунктом 49-3 следующего содержания: «49-3) осуществляет мероприятия, 
указанные в  подпункте 26, подпунктах 49, 49-2, 50  настоящей статьи, в  отношении расположенных в  грани-
цах муниципального образования земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-
Петербурга, а также земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на, за исключением территорий городских лесов, особо охраняемых природных территорий регионального 
значения, территорий зеленых насаждений общего пользования городского значения, местного значения и ре-
зерва озеленения, территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, поверхностных во-
дных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и федерального значения, земельных участков, 



3
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

на которых расположены объекты капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении 
физических и юридических лиц.».

1.12. Дополнить статью 42 Устава пунктом 49-4 следующего содержания:
«49-4) организовывает благоустройство территории муниципального образования, находящейся в  грани-

цах территорий объектов культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов куль-
турного наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) пользовании 
граждан и  юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в  соответствии с  законодательством 
в сфере благоустройства, включающее:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в аб-
зацах пятом и седьмом настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в  части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустрой-
ства, на внутриквартальных территориях;

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустрой-
ства, расположенных на контейнерных площадках;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, бесе-
док, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных 
территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформле-
ния, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к меропри-
ятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значе-
ния на внутриквартальных территориях;».

1.13. Подпункт 7 пункта 2 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции: «7) имущество, предназначен-
ное для размещения, содержания, включая ремонт, покрытий, расположенных на внутриквартальных террито-
риях, искусственных неровностей, организации благоустройства территории муниципального образования на 
внутриквартальных территориях и на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значе-
ния, расположенных в том числе в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации (выявленных объектов культурного наследия);».

1.14. Пункт 2 статьи 57 Устава дополнить подпунктом 12 следующего содержания: «12) имущество, предна-
значенное для решения вопросов местного значения, установленных пунктом 2.1 статьи 5 Устава.».

2. Направить настоящее Решение на регистрацию в Главное управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в установленный законом срок.
3. В течение 7 дней со дня поступления из Главного управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу уведомления о  включении сведений 

о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, официально опубликовать 
(обнародовать) настоящее Решение в «Информационной газете муниципального образования Горелово» и раз-
местить на сайте муниципального образования МО Горелово mogorelovo.ru.

4. В течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего Решения направить 
в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу сведения об источ-
нике и о дате официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования Д.А. Иванова.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Д.А. Иванов



4
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

ПРОКУРАТУРА КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ИНФОРМИРУЕТ 

Как не попасть в руки мошенников из финансовой пирамиды

Финансовая пирамида – это организация, доход которой формируется за счет постоянных вложений новых 
участников, а прибыль получают лица, вступившие в нее ранее.

Как правило, деятельность такого рода организаций осуществляется в форме кредитных потребительских 
кооперативов.

Основные признаки финансовых пирамид:
– отсутствие лицензии Банка России на ведение деятельности по привлечению денег граждан;
– предложение гарантированно высокой доходности;
– активная рекламная кампания о  надежности проектов в  отсутствие подтверждающих инвестирование 

документов;
– прием денег без выдачи документа;
– неимение собственного имущества у кооператива;
– невозврат денег по 1-ому требованию;
– отсутствие на сайте контактов для связи.
Чтобы не попасть в  руки мошенников следует получить как можно больше информации об организации 

и ее деятельности.
Для этого стоит зайти на официальный сайт Центрального Банка РФ, где ведется реестр кредитных коопе-

ративов, без включения в который организация не вправе привлекать деньги граждан. С июня 2021 года Банк 
также публикует списки компаний с признаками нелегальной деятельности и финансовых пирамид.

В государственном реестре юридических лиц на сайте Федеральной налоговой службы проверить включе-
на ли в него организация.

По закону право на привлечение средств граждан имеют организации в форме кредитного или сельскохо-
зяйственного потребительского кооператива.

Там же можно узнать дату регистрации организации, размер уставного капитала, основной вид деятельно-
сти и сведения об учредителях.

В самой организации стоит изучить устав, узнать о членстве в саморегулируемой организации и внесении 
соответствующих взносов, за счет которых будут возвращаться вклады в  случае прекращения деятельности, 
поинтересоваться имущественным положением и документами, подтверждающими внесение инвестиций.

Если в кооперативе не называют конкретных проектов – это сигнал, что иной прибыли кроме вкладов нет.
Поинтересуйтесь отзывами других о деятельности потребительских кооперативов в социальных сетях.
В целом, лучше избегать вложения денег во внебанковские организации, поскольку это сознательный риск 

потерять свое имущество и практически полное отсутствие вероятности получить его обратно даже в судеб-
ном порядке.

Как получить социальную выплату и лишиться накоплений на счету…

Мошенники, представляясь сотрудниками государственных органов и социальных служб, сообщают о воз-
можности получить социальную выплату, которая положена именно Вам и срок ее оформления истекает.

Сообщая о  срочности решения по социальной выплате, злоумышленники предлагают перечислить часть 
денежных средств в подтверждение получения «выплаты», либо сообщить данные карты, код-пароль из СМС 
для ее перечисления.

Естественно, перечисленные денежные средства будут похищены.
Правоохранительные органы и  государственные организации никогда не предлагают оплатить государ-

ственные пошлины и совершить платежи по телефону в срочном порядке, сообщить данные банковской карты.
Будьте осторожны! Не поддавайтесь на уловки мошенников.
Если такой звонок поступил, прервите разговор.
Сохраняйте в секрете ПИН-код и код проверки подлинности карты – последние 3 цифры на ее оборотной 

стороне.



5
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

Расскажите пожилым родственникам и одиноким соседям об уловках мошенников – именно они чаще все-
го становятся мишенью злоумышленников.

Стали жертвой  мошенников  – незамедлительно сообщите об этом в  полицию по телефону 02, или 
с мобильного – 112.

Мошенники в сфере ОСАГО

Многие попались на удочку мошенников, представляющихся страховыми агентами и предлагающих в разы 
дешевле приобрести полис ОСАГО.

Впоследствии от сотрудников ГИБДД, проверивших документы на трассе, или лично через сайт страховой 
компании, узнали, что полис оформлен на другое лицо, а то и вовсе не числится в базе и не выдавался.

Причины обмана просты – хочется сэкономить и нет привычки проверять информацию.
Чтобы не стать жертвой мошенников в сфере ОСАГО:
– оформляйте договор страхования в офисах страховых компаний или через личный кабинет на официаль-

ном сайте страховщика убедившись в наличии у него действующей лицензии;
– пользуйтесь только проверенными сайтами (в браузерной строке кликните на замочек и убедитесь в на-

личии сертификации сайта);
– знайте, что настоящий полис в разы дешевле продавать не будут;
– прежде чем согласиться на предложение агента, позвоните в страховую компанию и убедитесь, что в ее 

штате есть такой работник.

МРОТ и прожиточный минимум увеличены

Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 №973 МРОТ и прожиточный минимум увеличены на 10 % 
с 1 июня 2022 года.

Одновременно утвержден коэффициент индексации  – 1,1  размера фиксированной выплаты к  страховой 
пенсии; стоимости одного пенсионного коэффициента; социальных пенсий, пенсий в/сл. и  членов их семей, 
участников ВОВ, жителей блокадного Ленинграда, граждан, награжденных знаком «Житель осажденного Сева-
стополя», граждан, пострадавших в результате радиационных или техногенных катастроф и членов их семей, 
граждан из числа работников летно-испытательного состава космонавтов и членов их семей.

О возможности без торгов приобрести земельный участок

Постановлением Правительства РФ от 09.04.2022 №629, вступившим в силу с 12.04.2022, упрощен порядок 
предоставления земельных участков как гражданам, так и организациям в 2022 году.

Предусмотрена возможность без торгов приобрести земельный участок, находящийся в государственной 
или муниципальной собственности, земельный участок, собственность на который не разграничена, предна-
значенных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества для собственных нужд 
за границами населенного пункта, и предоставленных в аренду этому гражданину.

Условие заключения договора купли-продажи – отсутствие у органа гос. земельного надзора информации 
о ранее выявленных и неустраненных нарушениях при использовании участка.

Также предусмотрена возможность предоставления в  аренду без торгов земельных участков гражданам 
и  Российским организациям для производства продукции импортозамещения в  период действия ограничи-
тельных мер с запретом на изменение вида разрешенного использования и с включением в договор условия 
об одностороннем отказе арендодателя от такого договора в случае неиспользования земельного участка для 
указанных целей.

О дополнительных мерах поддержки отцов

Федеральным законом от 30.04.2022 №116-ФЗ, вступившим в силу с 01.05.2022, меры государственной под-
держки, предусмотренные 256-ФЗ от 29.10.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей», распространены на отцов (усыновителей) второго, третьего ребенка или последующих де-



6
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

тей, рожденных после 01.01.2007; являющихся отцами (усыновителями) первого ребенка, рожденного после 
01.01.2020.

Право на господдержку возникает у мужчин в случае смерти женщины, не являющейся гражданкой РФ, ро-
дившей указанных детей, либо объявления ее умершей.

Также предусмотрен переход права на дополнительные меры господдержки к детям в равных долях, напри-
мер, в случае смерти мужчины, лишения его родительских прав, совершения в отношении своих детей умыш-
ленного преступления.

О запрете банкам предоставлять сведения об операциях клиентов 
компетентным органам недружественных государств

Федеральным законом от 01.05.2022 №125-ФЗ, вступившим в силу в тот же день, внесены дополнения в закон 
«О мерах воздействия (противодействия) на недружественные действия США и иных иностранных государств».

Кредитным организациям запрещено исполнять запросы компетентных органов иностранных государств 
о предоставлении сведений о клиентах и совершаемых ими операциях, представителях клиентов, выгодопри-
обретателях и бенефициарных владельцах.

Предоставление информации допускается только в случаях взаимодействия организаций финансового рын-
ка с  лицами, на которых распространяется законодательство иностранного государства о  налогообложении 
иностранных счетов, а также при наличии разрешения Центрального банка РФ.

О порядке возмещение вреда здоровью в результате несчастного случая на производстве

Конституцией Российской Федерации закреплено право каждого на безопасный труд. Обязанность по обе-
спечению сохранности жизни и здоровья работников законом возложена на работодателя.

Трудовым кодексом РФ установлен запрет на работу в опасных условиях труда и закреплена обязанность 
работодателя приостановить работы на рабочих местах в случаях, когда по результатам специальной оценки 
они будут отнесены к опасному классу.

Запрет не распространяется на работы, связанные с предотвращением или устранением последствий чрез-
вычайных ситуаций, например, ликвидацией последствий аварий на опасном производственном объекте.

При повреждении здоровья в результате несчастного случая на производстве либо получении професси-
онального заболевания работнику возмещаются утраченный заработок, а  также связанные с  повреждением 
здоровья дополнительные расходы на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию. Работ-
ник также имеет право на взыскание компенсации морального вреда.

В случае смерти работника соответствующие расходы возмещаются семье.
При отказе работодателя от возмещения расходов спор подлежит рассмотрению судом.
Помощь в защите трудовых прав, в том числе в судебном порядке, при необходимости может быть оказана 

прокурором, для чего следует обратиться с заявлением в органы прокуратуры.

О праве коллекторов взыскивать кредитную задолженность

Если запрет уступки прав по договору не установлен федеральным законом или кредитным договором 
между банком и гражданином-заемщиком, банк вправе уступить право требования долга по договору потре-
бительского кредита коллекторскому агентству.

Кроме этого права могут быть переданы банком:
– юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по предоставлению потреби-

тельских займов, например, другому банку или микрофинансовой организации;
– специализированному финансовому обществу;
– физическому лицу, которое заемщик указал в письменном согласии, полученном банком после возникно-

вения у заемщика просроченной задолженности по договору потребительского кредита.
При уступке прав по договору банк вправе передавать персональные данные заемщика и лиц, предоста-

вивших обеспечение по договору.
Заключая договор займа, внимательно изучайте условия договора.



7
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

Об изменениях в законодательстве о защите прав потребителей

Федеральным законом РФ от 01.05.2022 №135-ФЗ внесены изменения в ст. 16 Закона РФ «О защите прав потре-
бителей» о недопустимых условиях договора, ущемляющих права потребителя, вступающие в силу с 01.09.2022.

Продавцу (исполнителю, агрегатору) запрещено отказывать в заключении, исполнении, изменении или рас-
торжении договора с потребителем из-за отказа предоставить персональные данные, за исключением случа-
ев, если такая обязанность предусмотрена законодательством РФ или непосредственно связана с исполнени-
ем договора.

Перечень недопустимых условий договора распространяется на отношения, возникшие из ранее заклю-
ченных договоров.

Об особенностях применения финансовых санкций по договорам участия в долевом 
строительстве многоквартирных домов

Постановлением Правительства РФ от 17.05.2022 №890, вступившим в силу с 18.05.2022, внесены изменения 
в постановление Правительства РФ от 26.03.2022 №479 об особенностях применения финансовых санкций по 
договорам участия в долевом строительстве многоквартирных домов.

Установлено, что размер процентов, неустойки, иных финансовых санкций, в  т.ч., за просрочку внесения 
платежа участником договора долевого участия, нарушение срока передачи объекта долевого строительства, 
исчисляется исходя из текущей ключевой ставки Банка России, но не выше ключевой ставки, действовавшей 
по состоянию на 25 февраля 2022 г.

Действие установленного порядка применяется и к правоотношениям, возникшим из договоров, заключен-
ных до дня вступления в силу настоящего постановления.

Ответственность за оказание услуг ненадлежащего качества

Любая реализуемая услуга обязана отвечать общепринятым нормам безопасности.
Законом, под страхом привлечения к уголовной ответственности, запрещено оказание услуг ненадлежащего 

качества, способных нанести вред жизни или здоровью потребителя. Однако, в жизни такое нередко встречается.
То из-за ненадлежащей уборки управляющей компанией наледи кто-то сломает ногу, то из-за халатности от-

ветственных работников получит отравление, а иногда утратит трудоспособность из-за нарушения водителем 
транспорта Правил дорожного движения.

Подобные факты влекут уголовную ответственность, которую, как правило, несут собственники или руково-
дители коммерческих предприятий, должностные лица, в чьи обязанности входит обеспечение качества услуг.

Главное условие привлечения к ответственности – реальная опасность услуг для жизни и здоровья граждан.
Если случилась подобная ситуация: сообщите об этом в отдел полиции; по возможности сфотографируйте 

место происшествия и запаситесь контактами свидетелей; сохраняйте медицинские документы, рецепты и чеки.
В случае возбуждения уголовного дела гражданин признается потерпевшим и может заявить гражданский 

иск о возмещении материального и морального вреда.
Если по какой-либо причине в возбуждении уголовного дела будет отказано, возместить ущерб можно по-

средством обращения за судебной защитой в порядке гражданского судопроизводства.
При необходимости, когда в силу возраста или состояния здоровья отсутствует возможность самостоятель-

но обратиться в суд, представлять в суде интересы гражданина вправе прокурор, для чего необходимо напра-
вить заявление в прокуратуру района по месту причинения вреда.

Порядок взыскания долга по зарплате с предприятия-банкрота

У организации-банкрота в любой процедуре банкротства (наблюдение, финансовое оздоровление, внешнее 
управление, конкурсное производство, мировое соглашение) всегда есть арбитражный управляющий, к кото-
рому и следует обращаться с требованием о включении долга в реестр требований кредиторов.

Через 2 месяца после введения процедуры конкурсного производства, в ходе которой распродается остав-
шееся имущество организации для погашения долгов перед исключением из Единого реестра предприятий, 
реестр требований кредиторов подлежит закрытию.



Название: «Информационная газета муниципального 
образования Горелово» Возрастная категория 6+
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Горелово. 
Редакция: МО МО Горелово, 198323, СПб, 
Красносельское ш., дом 46, лит. А, тел.: 404-94-99, 
e-mail: ms@mogorelovo.ru

Главный редактор: ЛУГОВСКАЯ А.С. 
Издатель: ООО «РМГ» 198097, СПб, пр. Стачек, 
д. 37, лит. А, оф. 205. Тел. 8-952-233-98-35. 
Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и мас совых 
коммуникаций по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской обл.

Свидетельство о регистрации СМИ 
ПИ № ТУ 78-00623 от 15.06.2010 
Тираж 1000 экз. 
Типогрфия: ООО «Оникс», 
СПб, Б. Новаторов, д. 13.
Подписано к печати по графику 
и фактически  25.06.2022. 
Выход в свет  25.06.2022. 

8
Горелово № 16 (318)

июнь 2022 года

Горелово
№ 16 (318) июнь 2022 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ 
БЕСПЛАТНО

Именно этот период является последним, когда работник может подать заявление о включении его требо-

вания о взыскании долга в реестр кредиторов.

Запрос информации о выплате задолженности следует направлять арбитражному управляющему по почте 

заказным письмом с уведомлением о вручении с описью вложения.

Адрес арбитражного управляющего можно найти в определении суда об утверждении его кандидатуры (http://

kad.arbitr.ru/) либо на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве (http://bankrot.fedresurs.ru/).

Ответ должен быть направлен работнику в  течение 10  дней с  момента получения запроса арбитражным 

управляющим. Нарушение установленного порядка влечет административную ответственность.

Жалоба на действия/бездействие арбитражного управляющего может быть подана в  Управление Росрее-

стра по г. Санкт-Петербургу, саморегулируемую организацию, в которой он состоит либо в Арбитражный суд 

Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Долги по заработной плате в силу закона подлежат удовлетворению во вторую очередь.

Студенты средних профессиональных учебных заведений ДНР 
и ЛНР продолжат учиться в России

Граждане ДНР и ЛНР, ранее обучавшиеся на родине по программам среднего профессионального образо-

вания, могут продолжить обучение в Российских в учебных заведениях по переводу.

Для зачисления в Российские учебные заведения того же уровня необходимо представить: документы, удо-

стоверяющие личность, об образовании и (или) о квалификации, свидетельство о рождении, выданные соот-

ветствующими органами Республик.

Зачисление осуществляется приказом на основании приказа образовательной организации ДНР или ЛНР 

об отчислении (при наличии) в связи с переводом и документа о предшествующем образовании или его за-

веренной копии.

При невозможности по уважительной причине представить названные документы приказ о зачислении из-

дается в  течение 3-х рабочих дней со дня определения образовательной организацией перечня изученных 

учебных дисциплин, пройденных практик, которые будут перезачтены.

Студент будет иметь статус получающего образование за рубежом.

Судебная практика по спорам, 
связанным с заключением трудового договора

Президиумом Верховного Суда РФ 27.04.2022 утвержден Обзор практики рассмотрения судами дел по спо-

рам, связанным с заключением трудового договора.

Обращено внимание судов на незаконность отказа работодателя в приеме гражданина на работу без ука-

зания причин; в  заключении трудового договора с  беременной женщиной; с  инвалидом, направленным для 

трудоустройства ЦЗН на квотируемое специальное рабочее место, по причине невозможности его создания; 

неоднократное заключение работодателем трудовых договоров с работником о приеме на одну и ту же долж-

ность с установлением в каждом случае условия об испытательном сроке; вынужденное заключение работни-

ком срочного трудового договора; недопустимость оформления гражданско-правовых договоров, фактически 

регулирующих трудовые отношения.


